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Abstract
The thesis is dedicated to characterization
of epitaxial NiTi thin films by non-contact
transient grating spectroscopy which ex-
cites and detects surface acoustic waves
propagating in the media. In situ measure-
ment during thermal cycling confirmed
the properties of the martensitic phase
transition and the transformation temper-
atures of the epitaxial film, and suggested
a presence of R-phase. Angular disper-
sion provided input data for Ritz-Rayleigh
numerical method for calculation of elas-
tic constants, showing that the epitaxial
film is more anisotropic in the martensitic
phase, even though it forms a complex mi-
crostructure of martensitic variants, com-
pared to the single-crystalline austenite.
Also, it was demonstrated that the film
thickness to wavelength ratio plays a key
role in exctracting maximal available infor-
mation about the measured sample since
it directly affects the number of wave
modes propagating in the film and conse-
quent success of the Ritz-Rayleigh inver-
sion.
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sourface acoustic waves, transient grating
spectroscopy, Ritz-Rayleigh numerical
method
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Abstrakt
Diplomová práce se věnuje charakterizaci
epitaxních tenkých vrstev NiTi bezkon-
taktní spektroskopií s přechodovou mříž-
kou, která excituje a detekuje povrchové
akustické vlny šířící se prostředím. In situ
měření během teplotního cyklování potvr-
dilo vlastnosti martenzitického fázového
přechodu a transformační teploty epitaxní
vrstvy, a naznačilo přítomnost R-fáze. Úh-
lová disperze poskytla vstupní data pro
Ritzovu-Rayleighovu numerickou metodu
pro výpočet elastických konstant, ukazu-
jících na vyšší anizotropii epitaxní vrstvy
v martezitické fázi, navzdory tvorbě kom-
plexní mikrostruktury martenzitických va-
riant, v porovnání s monokrystalickým
austenitem. Také bylo ukázáno, že poměr
tloušťky vrstvy a vlnové délky hraje klíčo-
vou roli ve vytěžení maxima možných in-
formací o měřeném vzorku, jelikož přímo
ovlivňuje počet vlnových módů šířících
se vrstvou a následný úspěch Ritzovy-
Rayleighovy inverze.

Klíčová slova: epitaxní tenké vrstvy,
NiTi, povrchové akustické vlny,
spektroskopie s přechodovu mřížkou,
Ritzova-Rayleighova numerická metoda

Překlad názvu: Charakterizace tenkých
vrstev slitiny NiTi pomocí laserově
ultrazvukových metod
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Chapter 1
Introduction

This thesis deals with characterization of epitaxial NiTi thin films by the means
of surface acoustic waves (SAWs) excited and detected with the transient
grating spectroscopy (TGS).

Since the first report in the 1960s, bulk NiTi has become arguably the
most researched and famous shape-memory alloy to date, and yet, there is a
significant gap in the knowledge of the unit-cell elasticity, which is necessary
for better understanding and modelling of its behaviour. Unfortunately, its
prolonged periods of heat transfer limit its utilization in practical applications,
e.g. actuators, where a fast response to temperature change is desired.
Therefore, thin shape-memory films demonstrating more distinct changes in
properties during phase transformation have become the object of interest.
Since 1990s, sputtered NiTi thin films were investigated, however, only
effective elasticity can be determined from polycrystalline material. Since
monocrystalline NiTi enabling determination of elastic constants of the unit
cell is difficult to obtain, the here studied epitaxial thin films, provided by
Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf, may serve as an alternative.

In the theoretical part, the general principles valid in shape-memory alloys,
specific characteristics of NiTi as well as introduction to various wave types
propagating in the media are described. Further are introduced the principles
and set-up of TGS used to excite and detect the waves in the samples. While
TGS is suitable for measurements of elastic waves with wavelengths in the
order of unit to tens of micrometers (that is, frequencies typically in hundreds
of MHz to low GHz), surface Brillouin spectroscopy (SBS) [1] might serve as
a complimentary technique to TGS, providing information about waves with
wavelengths in the order of hundreds of nanometers (frequencies in units to
tens of GHz [2]). Unfortunately, SBS was omitted due to unexpected technical
reasons. Nevertheless, the information obtained by TGS was sufficient to
calculate elastic constants of the thickest film by the Ritz-Rayleigh numerical
method.

In total, three epitaxial NiTi thin films of various thicknesses were investi-
gated. Although angular dispersion was measured for all of them, thermal
cycling and unit cell elasticity calculation were performed only for the sample
with the highest thickness.
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Chapter 2
Shape-memory effect

The physical key to shape-memory effect, including superelasticity, lies in a
reversible phase transformation. By phase, e.g. austenite and martensite,
is understood an inner arrangement of crystal structure with stable and
uniform properties in a specific thermodynamical region. It was outlined
that modification of the crystalline structure is caused by a change in the
external environment, i.e., a change in temperature, stress, etc; thermal and
mechanical stresses have reciprocal influence.

The shape-memory effect (SME) is categorised according to:. Driving force of martensitic phase formation:.Thermal: at start temperature of martensitic transformation Ms

under no stress.Mechanical: above Ms if stress is applied; see more about stress-
induced martensite (SIM) in [3]. Direction of occurrence:.One-way: the shape change caused by the SME occuring only
upon heating.Two-way; for further information about the principle [3] and about
the introduction of the effect in NiTi [4].

Only the thermal one-way shape-memory effect will be discussed further.
Thermal shape-memory is the ability of a material to restore its original

shape after a thermal load is applied. One-way thermal shape memory
indicates that after a mechanical loading unloading process at low temperature,
an increase in temperature induces a spontaneous recovery of the residual
strains, i.e. of the original, pre-deformation shape.

The transformation related to thermal one-way shape memory and supere-
lasticity in crystalline metallic materials is called the thermoelastic martensitic
transformation, which will be discussed further with emphasis on the phe-
nomena taking place in the NiTi alloy as the subject of this thesis.
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.............................2.1. Thermoelastic martensitic transformation

2.1 Thermoelastic martensitic transformation

Martensitic transformation in shape-memory alloys is a reversible solid-to-
solid phase transformation between phases called austenite and martensite,
see Fig. 2.1, with the following characteristics:. First order transformation: releases heat during martensite formation,

has a hysteresis and a temperature range over which austenite and
martensite coexist.Athermal: the amount of the new phase is usually dependent only upon
temperature, not the amount of time subjected to the temperature.Displacive (in most cases)

The displacive, i.e. diffusionless nature of martensitic transformation indi-
cates that despite the abrupt change of the crystalline lattice parameters and
significant lattice distortion at a specific temperature, the relative positions
of atoms are invariable. The invariability is mediated by a well-coordinated
shear dominant atomic displacement as shown in Fig. 2.1; the displacement
motion between two phases is limited only by the transverse-wave velocity.
The displacements are so small compared to the interatomic distance that
they do not escape the original crystal. Therefore, the volume change can be
very small. However, the related progress of the transformation still induces
a large shear strain.

2.1.1 Austenite and martensite

The existence of two phases, one stable at low and one at high temperature, is a
necessary precondition for martensitic transformation. The high-temperature
phase is called the parent phase or austenite, named after English physicist
Charles Austen, and typically possesses a centred cubic structure. The low-
temperature phase is called the product phase, or martensite, named after
the German physicist Adolf Martens. A schematic aspect of martensite and
austenite crystals is reported in Fig. 2.1.

Since the martensitic phase has typically a lower degree of crystallographic
symmetry than the austenitic phase, the inverse transformation from marten-
site to austenite runs in one specific way while there are several alternative
routes to multiple symmetry-related martensite variants; see the example in
Fig. 2.3b and Fig. 2.4b. This geometrical concept drives the shape-memory
effect.

The number ν of variants obtained depends on the change in symmetry
during the transformation:

ν = number of rotations in Pa

number of rotations in Pm
, (2.1)

where Pa and Pm are the symmetry groups of austenite and martensite,
respectively. The austenite crystal can transform into a mixture of martensite

3

.............................2.1. Thermoelastic martensitic transformation

Figure 2.1: Change in unit cell shape in Nickel-Titan alloy on martensitic
transformation from austenite (left) to martensite (rigt), where light gray dots
refer to titanium atoms and dark gray dots to nickel atoms. Adapted from [5]

variants; however, since the martensitic transformation shows some special
characteristics, see [6], the rows of atoms on the interface between the variants
are not broken so that the whole crystal remains coherent. The various
mixtures of variants, creating characteristic twin patterns, are termed the
microstructure of martensite.

2.1.2 Macroscopic perspective: hysteresis

Martensitic transformation takes place within a certain temperature range,
which is characterised by four transformation temperatures depending on the
direction of the thermodynamic process:.martensitic transformation start temperature Ms,.martensitic transformation finish temperature Mf ,. reverse transformation start temperature As,. reverse transformation finish temperature Af .


[…]

In the velocity maps of NiTi1680 measured with 20 µm, there are two wave
modes observed, one with velocity of ≈ 4.5 mm/µs and one with velocity
of ≈6 mm/µs, see Fig. 6.5c. However, a closer look at the slower velocity
mode reveals the presence of periodic discontinuities in the plot line. Such
discontinuities indicate wave-mode intersection. In this case, it is the Rayleigh
to pseudo-Rayleigh transition due to intersection with TH mode, see Fig.
3.7b, which allows for identification of the TH mode velocity at least at these
points (as it remains hidden in other angles). The higher mode of velocity
≈ 6 mm/µs is Sezawa mode, with more pronounced longitudinal character.

Velocity map of NiTi1680 at 10 µm depicts two modes with velocities of
≈ 4 mm/µs and ≈ 4.5 mm/µs, see Fig. 6.5d. The slower mode is again the
Rayleigh-type mode, with a pronounced out-of-plane displacement leading
to the strongest signal. The faster mode (Sezawa) has far lower amplitude
and more pronounced anisotropy, suggesting a slightly different character of
displacement, possibly more lateral character.

NiTi1080 at 20 µm supports seemingly two waves modes with velocities of
≈ 4.9 mm/µs and ≈ 7.3 mm/µs, see Fig. 6.5e. The higher intensity of the
lower mode indicates a Rayleigh character. The regularly located points of
lower intensity in the signal remind of points of intersection with TH mode;
however, it cannot be observed in any other way than these intersections
and is thus speculative. Two lines of the higher mode with stronger lateral
character, i.e. less intense, suggest a split Sezawa mode, however this is
also a hypothesis since their velocity is above that of the bulk qT wave in
the substrate, and thus these modes would be supersonic in terms of the
substrate-film system, see [30].

Velocity map of NiTi1080 at 10 µm depicts two wave modes, see Fig. 6.5f.
The lower mode with a velocity of ≈ 4.3 mm/µs is a Rayleigh-type mode,
while the higher mode of ≈ 5.2 mm/µs has more lateral character.

Generally, a maximum number of wave modes can be detected when the
film thickness is suitably large in relation to the wavelength used. Based on a
comparison of the three thin film samples measured at the two wavelengths,
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such a suitable ratio was reached for NiTi3100 at a wavelength of 10 µm,
which provided information on the angle dispersion of the highest number of
wave modes. A lower wavelength might excite further wave modes; moreover,
the suitable ratio of film thickness and acoustic wavelength shows a linear
dependence. Therefore, for a film with half the thickness, half the wavelength
is requiered to observe a similar behavior - which explains the similarity of the
velocity maps of NiTi3100 at 20 µm and NiTi 1680 at 10 µm. Unfortunately,
the measurement with 5 µm wavelength was not sensitive enough and high
noise in the velocity maps was observed. Thus, this remains a task for the
future research.

Nevertheless, the measurement of two wavelengths for each film provided
more information and wave modes to be studied. However, the inverse
characterization of the film’s elasticity of all samples is beyond scope of this
work.

45

Chapter 7
Conclusion

Elastic waves with frequencies of hundreds of MHz were excited and detected
by the transient grating spectroscopy in a contacless and thanks to the
dominant thermoelastic regime also non-destructive way. The obtained
frequency spectra of elastic waves propagating in the measured samples
were converted into so called velocity maps which provide information about
signal magnitude and its evolution with angle or temperature. Based on that
information, Ritz-Rayleigh calculations were executed in order to determined
the sample elasticity.

Three epitaxial thin films of NiTi - NiTi3100, NiTi1680 and NiTi1080, where
the number indicates the film thickness in nanometers, were investigated. NiTi
is an alloy exhibiting martensitic phase transformation which follows such
a set of rules that it can be reversible and therefore leads to shape-memory
effect. The epitaxial thin films are advantageous since the low thickness is
related to faster response to temperature change compared to bulk material
and the epitaxial nature may enable determination of martensite unit cell
elasticity which is unknown to date.

Thermal cycling of NiTi3100 was performed in the range of 5 °C to 111 °C.
Obtained hysteresis curves confirmed the martensitic nature of the phase tran-
sition and directional dependence and suggested presence of small percentage
of R-phase which is in contradiction with the PPMS measurement. Due to
the directional dependence, angular dispersion with wavelength of 10 µm was
measured for austenite at 111 °C and martensite at room temperature and five
wave modes in austenite and four wave modes in martensite were observed.
Based on that, the elasticity constants for both phases were calculated by
the Ritz-Rayleigh method. Austenite remains cubic even as an epitaxial film,
while the martensitic microstructure is strongly affected by the interface with
the substrate - leading to both dependence on the film thickness (with thicker
films forming thicker variants) and surprisingly strong elastic anisotropy (even
slightly exceeding that of the austenite).

Angular dispersion was measured as well for NiTi1680 and NiTi1080. Since
the thicknesses of the films were insuficcient for the propagation of higher
modes, frequency dispersion measurements with two various wavelengths, 20
µm and 10 µm (5 µm was not sensitive enough), were performed to obtain
additional information. However, further elasticity calculations are beyond
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scope of this work.
Based on comparison of angular dispersion measured for all the three

samples, it was demonstrated that the film thickness to wavelength ratio
providing information about the highest number of wave modes is reached
for the NiTi3100 film at 10 µm. Consequently, elasticity of the NiTi3100
film can be determined by the Ritz-Rayleigh numerical method from a single
velocity map of this dispersion, unlike in case of the thinner films. Moreover,
similarity of velocity maps of NiTi3100 at 20 µm and NiTi1680 at 10 µm is in
agreement with the linear dependence of the suitable ratio of film thickness
and acoustic wavelength.

In the further research, the explanation for the atypically high anisotropy
of martensite should be searched for. Also, it would be suitable to subject
the two thinner samples to surface Brillouin spectroscopy to substitute for
the lower number of wave modes available by TGS so that elasticity could be
reliably determined.
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