Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

Laser-Ultrasonic Characterization of NiTi Thin Films

student: Bc. Zuzana SOUDNÁ (KIPL FJFI ČVUT)

vedoucí: Ing. Tomáš GRABEC, Ph.D. (KIPL FJFI ČVUT)

konzultant: Ing. Pavla STOKLASOVÁ, Ph.D. (Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i.)

Diplomová práce Bc. Zuzany Soudné se zabývá charakterizací tenkých vrstev slitiny NiTi pomocí laserově-ultrazvukové metody spektroskopie s přechodovou mřížkou (transient grating spectroscopy, TGS).

Studované vzorky tenkých (mikrometrických) vrstev byly vypěstovány na Helmholtzově centru v Rossendorfu u Drážďan (Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf, HZDR). Jednalo se o výjimečné, epitaxní vrstvy slitiny s tvarovou pamětí NiTi, které jsou monokrystalické v austenitické fázi, ale při fázovém přechodu do martenzitu vytváří komplexní zdvojitěnou mikrostrukturu. Metoda TGS na Ústavu termomechaniky AV ČR je v rámci světových laboratoří výjimečná, specializovaná na měření úhlové disperze ultrazvukových vln v elasticky anizotropních materiálech. Nabízela tak možnost určit elastické vlastnosti jak monokrystalického austenitu ve formě epitaxní vrstvy, tak studovat vytvářené mikrostruktury.

Diplomantka začala práci v obtížné pozici, kdy pro ni byla jen málo známá témata mechanických vlastností slitin s tvarovou pamětí, ultrazvukových vln, i optoakustických experimentálních metod. Experimentální část její práce se opírá o měření pomocí metody TGS, která je velmi citlivá na správné naladění optických prvků, a je tak časově náročná z hlediska získání zkušeností pro provedení kvalitního měření. Pro vyhodnocení a pochopení naměřených dat se diplomantka musela věnovat studiu ultrazvukových vln v systému elasticky anizotropní tenké vrstvy na substrátu. Pro diskuzi výsledků a jejich významu pro měřené vzorky epitaxních vrstev slitiny NiTi bylo nutné se seznámit s principy tvarové paměti a martenzitické fázové transformace.

Přes nutnost rešerše několika velmi rozdílných témat a osvojení si náročné experimentální metody obsahuje předložená diplomová práce sadu hodnotných výsledků. Ty zahrnují výsledky měření několika

vzorků tenkých vrstev NiTi s různou tloušťkou (v intervalu 1 až 3 mikrometry) s využitím různých vlnových délek (10 a 20 mikrometrů), včetně několika měření vývoje rychlosti vln se změnou teploty. Měření na tří mikronové vrstvě při různých teplotách obsahovalo natolik bohatou akustickou informaci, že bylo možné díky v práci popsané numerické metodě získat kompletní informace o elasticitě monokrystalického austenitu, ale také o efektivní elasticitě daného martenzitu. Tato část práce vedla ke zpracování a odeslání publikace, která nyní čeká na recenzní řízení a jejíž je diplomantka spoluautorkou. Diplomová práce však obsahuje další sady měření, které z časových důvodů ještě nebyly plně analyzovány a teoreticky interpretovány.

Pro charakterizaci tenčích vrstev by bylo výhodné využít měření metodou TGS s nižší vlnovou délkou, nebo metodu povrchové Brillouinovy spektroskopie, která byla také zmíněna v zadání diplomové práce. Bohužel, ani jedna z těchto variant však nedodala potřebné informace – nižší vlnová délka je problematická a nepřináší dostatečně kvalitní signál, detektor Brillouinovy spektroskopie byl v době zpracování diplomové práce mimo provoz. Obě tyto metody tak zůstávají jako náplň možné pokračující práce na daném tématu, která by měla vyústit v hlubší studium martenzitických tenkých vrstev a směřovat k dalším publikacím unikátních dat.

Z hlediska kvality rešerše odborných témat, množství experimentálních výsledků včetně vyhodnocení, ale i technického provedení (tedy grafické a jazykové úpravy) považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s navrženým hodnocením **A (výborně)**.

V Praze, 3. 2. 2023

.....

Ing. Tomáš Grabec, Ph.D.